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DOĞRU AKIM ÖZDİRENÇ YÖNTEMLE-
RİNİN SAHANIN  JEOLOJİSİ VE GENEL 
TEKTONİK YAPI İLE BERABER DEĞER-
LENDİRİLMESİ 

Hayrettin KARZAOĞLU*    

 Jeotermal çalışmalarda uygulanan 
jeofizik yöntemlerin en önemlisi doğru akım 
yöntemi olup, bu yöntemi önemli kılan en 
önemli özellik ise ölçü sağlığıdır. Elektro 
Manyetik yöntemler bu hassasiyette ölçü al-
maktan uzaktır. Özellikle jeotermal çıkışların 
yerleşim yerlerine olan yakınlıkları ve buna 
bağlı olarak oluşan çevresel gürültü kaynak-
ları ‘Doğru Akım Yöntemleri’ni vazgeçilmez 
kılmaktadır. Jeotermal bir sistemin esasını; 
ısıtıcı kayaç,   rezervuar kayaç ve tektonik 
yapı oluşturmaktadır. Termal bir jeofizik ça-
lışmada amaç; kırıklar ve fay sistemleri 
boyunca hareket eden derin dolaşımlı akış-
kanın örtü ve rezervuar kayaç içerisinde 
oluşturmuş olduğu mineralizasyon, alteras-
yon ve bozuşma zonlarının tespitidir. Derin 
dolaşımlı bu akışkanların, DES (Düşey Elek-
trik Sondaj) eğrisine etkisi derinlikle değişim 
göstermekte olup, bu değişimin DES eğrisi-
ne etkisi yüzeye olan yakınlıkla doğru orantı-
lıdır (Şekil 1). Ancak 1000-1500 m derinlik-
lerde örtü bir kayaç içerisinde termal akışka-
nın  oluşturduğu öz direnç değişimi görünür 
öz direnç anlamında  1-2 Ohm dolayındadır. 
Rezervuar kayaç içerisindeki özdirenç deği-
şimini bu derinliklerde görebilmek neredeyse 
olanaksızdır. 

 Elektro manyetik yöntemlerde her-
hangi bir frekansta alınan ölçümlerdeki oku-
ma aralığı 1-2 Ohm’nin çok üzerinde olup, 
sahadaki genel öz direnç dağılımı hakkında 

bilgi verebilirler. Bu bakımdan sondaja 
yönelik olarak bu yöntemleri günümüz koşul-
larında fazla dikkate almamamız gerekir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 1- P01 Görünür eş özdirenç kesiti 

Doğru akım yöntemleri açılımın fonksi-
yonudur. DES eğrileri özdirenç değerlerinin 
düşey değişiminin yanında bünyesinde açı-
lımdan dolayı tektonik yapının da izlerini ta-
şımaktadır. Fayların DES eğrisine olan bu 
yansımaları; fayın yerinin tespitinde de ya-
rarlanılması gereken bir özellik sunmaktadır. 

* MTA Genel Müdürlüğü, Jeofizik Etütleri Dairesi Başkanlığı 
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(Şekil 2). Yapılan değerlendirmelerde bu 
özellik genellikle dikkate alınmamaktadır. 
Genel tektonik yapıyı oluşturan kırık ve fay 
sistemlerinin güncel olması yani yüzeye ya-
kın olması ya da bir fayın değişik jeolojik za-
man aralığında hareketlilik kazanması sonu-
cu güncel örtü birimlerini etkilemesi sonu-
cunda bu tür anomaliler, DES eğrisi üzerinde 
görülebilir (Şekil 2). Bu durum, gerek DES 
çalışmalarında gerekse Profil çalışmalarda 
değişik genliklerde karşımıza çıkmaktadır. 
DES eğrisine yansıması ani genlik yükselim 
ve düşümü, Profil çalışmalarında da kırık 
sisteminin genişliğine bağlı olarak yüksek öz 
direnç şeklinde karşımıza çıkmaktadır. 
Bunun nedeni şu şekilde özetlenebilir; akım 
elektrotlarının açılım yapılırken fay düzlemi-
ne yakınlaşması sonucunda verilen akımın 
fay düzleminin diğer tarafına geçmesi sonu-
cunda potansiyel elektrotlarında daha yük-
sek gerilim oluşturmasıdır. Bu gerilim, akım 
elektrotlarının fay düzlemini kesmeyen bölü-
münde yüksek öz direnç; kesildikten sonra 
da düşük öz direnç olarak potansiyel elek-
trotları arasında gerilim oluşmasına sebebi-
yet vermektedir. Özellikle Profil çalışmaların-
da fayın doğrultusunu bulmak amacıyla bu 
özellikten faydalanılabilir.  

Aşağıda örneği verilen çalışmada re-
zervuar kayaç dolomitik kireçtaşlarıdır (Şekil 
3). Bilindiği gibi silis ve karbonat miktarı 
arttıkça kayaçların öz direnci artmaktadır. Bu 
örnekte rezervuar kayacın altında daha 
düşük öz dirence sahip metamorfik birimler 
vardır. Dolayısıyla sondaj derinliği bu düşük 
öz direnci veren metamorfik birimlere kadar 
ilerletilmiştir. 

 Jeotermal sahalarda her kırık ve fay 
sistemi termal akışkanı taşımaz. Bilindiği 
üzere termal akışkan kolay bulduğu  yeri  se- 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

Şekil 2- DES-3 eğrisi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3- P01 elektrik yapı kesiti 
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çecektir. Bu akışkan hareketinin kırık ve fay 
sistemi boyunca oluşturmuş olduğu düşük 
özdirençli bozuşma zonları DES eğrisine 
yansıyacaktır. Bu da hangi fayın termal akış-
kanı fazla taşıdığının tespitine yol açacaktır 
Aşağıda örneği verilen bir çalışmada tali 
rezervuar olarak ifade edilen bölüm karbonat 
ve silisce zengin birimlerden oluşmaktadır. 
Silis içeriği, termal akışkanın taşımış olduğu 
maddelerden kaynaklanmaktadır. Termal 
akışkan kırıklar ve fay sistemleri boyunca 
yüzeylemeye çalışırken karbonatça zengin 
kireçtaşlarının içerisinde; asitik derin dola-
şımlı sıvılar erime boşluğu oluşturmakta ve 
bu erime boşluğu içerisine de silisçe zengin 
maddeler bırakmaktadır. Aşağıdaki örnekte 
DES2-3 aralığında bu durum görülmektedir 
(Şekil 2-6). Dolayısıyla her zaman düşük 
özdirenç termalitenin kaynağını oluşturmaz. 
Aşağıdaki örnekte kırık sistemi boyunca öz 
direnç sahanın Güneydoğusuna doğru düş-
mesine rağmen termal akışkanın etkilerini 
profilin Kuzeybatısında görmekteyiz. DES-3 
des noktasındaki 50 Ohm’luk kapanım 
termal akışkanın getirmiş olduğu silisifiye 
yapıdandır. Profilin GD’sundaki 15 Ohm’lik 
görünür eş öz direnç konturları ise sahada ki 
çökellerden kaynaklanmaktadır. 

 Öz direnç konturlarındaki dağılımın 
termal akışkandan kaynaklandığı söyleyebil-
mek için en önemli kriterin şu olması bekle-
nir: Özdirenç düşümünün bir doğrultu boyun-
ca olması yani kapanım oluşturmaması 
amaç edinilmelidir. Bilindiği üzere fay doğrul-
tu ve eğimle verilir. Şüphesiz termal akışkan-
ları faylar taşımaktadırlar (Şekil 5). Şayet bir 
fay tespiti yapıldıktan sonra bu fay boyunca 
düşük özdirenç dağılımı görülüyorsa bunu 
termalle ilişkilendirmek gerekir. Kapanım 
oluşturan öz direnç konturları genellikle yapı-
sal ve litolojik özellik taşırlar.  

 Aşağıda bir sahada yapılan çalışma 
görünür eş öz direnç kesiti ve elektrik yapı 
kesiti şeklinde değerlendirilmeye alınmıştır. 
Bu çalışmada termal akışkanın örtü birime 
olan yansımasını göstermek üzere de DES-
2 ve DES-3 eğrileri de örnekte gösterilmiştir 
(Şekil 2,4).  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4- PO2 Elektrik yapı kesiti 

Termal akışkanı taşıyan fayın yüzey-
de bırakmış olduğu silisifiye marnların fay 
düzlemi boyunca izleri görülmektedir. Şekil 
4-5’de görülen fay DES4-DES5 des noktaları 
arasından geçmektedir. 

Jeotermal çalışmada başarılı bir son-
daj; termal akışkanı taşıyan fayın rezervuar 
kayaç  içerisinde   kesilmesidir (Şekil 3-7).   
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Günümüzde jeofizik çalışmalara yeterli dere-
cede ağırlık verilmemesi, elde edilen verile-
rin sağlıklı yorumlanmaması gibi nedenler-
den dolayı jeotermal amaçlı sondajlarda 
başarı düşmektedir.   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 5- PO2 Görünür eş özdirenç kesiti 
 

Sonuç olarak jeofizik çalışmalar öz-
veri isteyen çalışmalar olup; her des noktası- 
nın  arazideki konumu  gözlemsel  olarak  da 
görülmeli ve elde edilen fiziksel parametreler 
ile gözlemsel jeolojik veriler değerlendirme-
de göz önüne alınmalıdır. Tüm bunlara ilave 
olarak; tarihsel jeolojik süreç ve bu süreçte 
sahanın ne tür bir tektonikden etkilendiği, 
ortamın gölsel ya da denizel olup olmadığı 
ve bu ortamlarda oluşan fiziko-kimyasal 
şartların ne olduğu göz önünde bulundurul-
malıdır. 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 6- DES 2 eğrisi 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Şekil 7- Termal akışkanı taşıyan fay ve alterasyon 


